Дело № 1-260-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 28 июня 2017 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Симоновой Н.Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Мотовилихинского района г. Перми Пугачевой Е.М.,

защитника – адвоката Маценко В.В.,

подсудимой ФИО1,

при секретаре Ведерниковой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г.Перми, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не замужней, работающей в ИП ФИО1, не военнообязанной, ранее судимой: 

07.02.2017 года Дзержинским районным судом г. Перми по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год, 

11.05.2017 года мировым судьей судебного участка № Дзержинского судебного района г. Перми по ст. 157 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка ежемесячно,

21.06.2017 года Дзержинским районным судом г. Перми по двум преступлениям по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 9 годам лишения свободы, отменено условное осуждение по приговору от 07.02.2017 года по ст. 70 УК РФ определено наказание в виде 9 лет 5 месяцев лишения свободы, по ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с приговором от 11.05.2017 года определено наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы, 

не содержащейся под стражей по данному уголовному делу, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

09.02.2017 года в дневное время ФИО1, находясь в четвертом подъезде дома № 16 ул. Тургенева г. Перми, у неустановленного лица незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона массой 0,676 грамма, что является значительным размером, положила приобретенное ей вышеуказанное наркотическое средство в левый карман куртки и незаконно хранил при себе, без цели сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции возле дома № 16 по ул. Тургенева г. Перми 09.02.2017 года около 14-45 часов. После чего, ФИО1 была доставлена в УКОН ГУ МВД России по Пермскому краю по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра, проведенного 09.02.2017 года в период времени с 16-20 часов до 16-50 часов сотрудниками полиции у нее было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона массой 0,676 грамма, что является значительным размером.

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала и пояснила, что с предъявленным обвинением согласна в полном объеме. Настаивала на применении особого порядка рассмотрения дела, заявив, что осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено ей добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражала против применения особого порядка принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным, отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает наличие тяжелых заболеваний, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Как личность ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, лишена родительских прав в отношении двоих детей, ранее судима, привлекалась к административной ответственности, состоит на учете у врача-нарколога. На основании заключения комиссии экспертов, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдала и не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, но нуждается в лечении и медикосоциальной реабилитации от наркомании.

Принимая во внимание общественную опасность и обстоятельства совершенного преступления, а также полные данные о личности ФИО1, то обстоятельство, что осужденная приговором Дзержинского районного суда г. Перми от 07.02.2017 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ, правильных выводов ФИО1 для себя не сделала, 09.02.2017 года она вновь совершила аналогичное преступление, что свидетельствует о ее стойкой криминальной направленности в поведении, в связи с чем, суд считает, что ей необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы без применения ст.73 УК РФ, поскольку ее исправление невозможно без изоляции от общества. 

Исключительные обстоятельства, для назначения подсудимой наказания с применением ст.64 УК РФ отсутствуют.

В соответствии со ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 должна отбывать в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, связанные с оплатой труда защитников в ходе предварительного следствия, с ФИО1 в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Дзержинского районного суда г. Перми от 21.06.2017 года, окончательное наказание определить в виде 9 лет 10 месяцев лишения свободы, со штрафом в доход государства в размере 60 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде содержания под стражей. Взять ее под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 28.06.2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ее под стражей в период с 31.03.2017 года по 27.06.2017 года.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокатам Рябининой И.В., Бабарыкиной О.Ю. за оказание юридической помощи ФИО1 на стадии предварительного расследования в сумме 632 (шестьсот тридцать два) рубля 50 копеек и 2 530 (две тысячи пятьсот тридцать) рублей 00 копеек соответственно, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Нокиа», ноутбук «Леново» - по просьбе подсудимой передать ее матери ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес>; конверт белого цвета с наркотическим средством, срезы ногтей, смывы с рук, образец спиртового раствора, буккальные эпителии, уничтожить; фискальный чек – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, через Мотовилихинский районный суд г. Перми с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Н.Б.Симонова